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ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 403-5       

«Об установлении налоговой ставки по налогу на 

прибыль организаций для организаций – участников 

специальных инвестиционных контрактов»   

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 403-5    

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

организаций – участников специальных инвестиционных контрактов», 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Одобрить проект закона Республики Татарстан № 403-5                    

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

организаций – участников специальных инвестиционных контрактов» и 

рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять 

указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                         Л.А. Якунин 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

Председателю Государственного 

Совета Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан 

направляем Вам проект закона Республики Татарстан «Об установлении нало-

говой ставки по налогу на прибыль организаций для организаций – участников 

специальных инвестиционных контрактов», подготовленный депутатом   Гос-

ударственного  Совета Республики Татарстан  Л.А. Якуниным. 

 

Приложение: 1. Текст  проекта закона на русском и татарском языках на 

4 л. 

2. Пояснительная записка к проекту закона на русском и 

татарском языках на 4 л. 

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту зако-

на на русском и татарском языках на 2 л. 

4. Перечень актов законодательства Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостанов-

лению, изменению, дополнению или принятию в связи с 

принятием указанного закона, на русском и татарском 

языках на 2 л. 

 

 

Депутат Государственного 

Совета Республики Татарстан                                          Л.А. Якунин 
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Проект 

вносится депутатом 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Л.А. Якуниным 

 

 

ЗАКОН 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций  

для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов 

 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 

 

1. Настоящий Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации устанавливает размер налоговой ставки по налогу на прибыль 

организаций для организаций – участников специальных инвестиционных 

контрактов. 

2. В целях настоящего Закона организациями – участниками специальных 

инвестиционных контрактов признаются инвесторы, являющиеся стороной 

специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Российской 

Федерации определенным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти в сфере промышленной политики или иным 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством 

Российской Федерации на заключение специальных инвестиционных контрактов в 

отраслях промышленности в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 

2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также наряду с 

Российской Федерации от имени Республики Татарстан – Кабинетом Министров 

Республики Татарстан или уполномоченным им органом исполнительной власти 

Республики Татарстан в соответствии с Законом Республики Татарстан от 21 апреля 

2016 года № 24-ЗРТ «О промышленной политике в Республике Татарстан». 

 

Статья 2. Налоговые ставки 

 

1. Для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов 

начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового 

учета была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в 

результате реализации инвестиционного проекта, предусмотренного специальным 

инвестиционным контрактом, и до окончания срока действия специального 

инвестиционного контракта, но не позднее 2025 года включительно, налоговая 

ставка по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджет 
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Республики Татарстан, устанавливается в размере 13,5 процентов. 

2. Для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов, 

являющихся производителями грузовых автотранспортных средств, в течение 

десяти последовательных налоговых периодов начиная с налогового периода, в 

котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль 

от реализации товаров, произведенных в результате реализации инвестиционного 

проекта, предусмотренного специальным инвестиционным контрактом, но не 

позднее окончания срока действия специального инвестиционного контракта, 

налоговая ставка по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в 

бюджет Республики Татарстан, устанавливается в размере: 

1) 0 процентов – по 2025 год включительно; 

2) 13,5 процента – с 2026 года. 

3. Организации – участники специальных инвестиционных контрактов 

вправе применять налоговые ставки в размерах, указанных в частях 1 и 2 настоящей 

статьи, при выполнении условий, установленных Налоговым кодексом Российской 

Федерации для применения участниками специальных инвестиционных контрактов 

пониженных налоговых ставок по налогу на прибыль организаций. 

4. В случае невыполнения организациями, указанными в части 2 настоящей 

статьи, условий, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации для 

применения участниками специальных инвестиционных контрактов пониженных 

налоговых ставок, налоговая ставка по налогу на прибыль организаций, 

подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, применяется 

организациями, указанными  в части 2 настоящей статьи, в размере 13,5 процентов в 

течение десяти последовательных налоговых периодов начиная с налогового 

периода, в котором заключен специальный инвестиционный контракт, но не позднее 

окончания срока действия специального инвестиционного контракта. 

 

Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций  

для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов» 

 

Специальный инвестиционный контракт является относительно новым 

инструментом стимулирования инвестиций в развитие российской 

промышленности. Возможность заключения специального инвестиционного 

контракта (далее также ‒ СПИК) предусмотрена Федеральным законом от 31 

декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 

Федерации» и Законом Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года №24-ЗРТ «О 

промышленной политике в Республике Татарстан». 

Одним из ключевых обязательств публичной стороны по отношению к 

инвестору по специальному инвестиционному контракту является предоставление 

мер стимулирования.  

Налоговым кодексом Российской Федерации (далее ‒ Налоговый кодекс) 

предусмотрено обнуление федеральной части налога на прибыль организаций 

лишь в случае понижения ставки налога на прибыль организаций, зачисляемой в 

бюджет субъекта Российской Федерации. 

Согласно статье 284 Налогового кодекса для организаций ‒ участников 

региональных инвестиционных проектов (в том числе организаций ‒ участников 

специальных инвестиционных контрактов) законами субъектов Российской 

Федерации может устанавливаться пониженная ставка налога на прибыль 

организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской 

Федерации, с соблюдением требований, установленных Налоговым кодексом. 

Проект закона предусматривает, что налоговая ставка по налогу на прибыль 

организаций, подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан для 

организаций – участников специальных инвестиционных контрактов 

устанавливается в размере 13,5 процентов начиная с налогового периода, в 

котором в соответствии с данными налогового учёта была получена первая 

прибыль от реализации товаров, произведённых в результате реализации 

инвестиционного проекта, предусмотренного СПИК, и до окончания срока 

действия СПИК, но не позднее 2025 года включительно. При этом доходы от 

реализации товаров, произведённых в результате реализации инвестиционного 

проекта в рамках СПИК, должны составлять не менее 90% всех доходов, 

учитываемых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организации. 

Для производителей грузовых автотранспортных средств ‒ участников 

СПИК ‒ устанавливается пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль 

организаций, подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, в течение 

десяти последовательных налоговых периодов, начиная с налогового периода, в 

котором в соответствии с данными налогового учета получена первая прибыль от 

реализации товаров, произведённых в результате реализации инвестиционного 

проекта в рамках СПИК, но не позднее срока действия СПИК, в размере: 

1) 0 процентов – по 2025 год включительно; 
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2) 13,5 процента – с 2026 года.  

Указанные налоговые ставки применяются участниками СПИК, 

являющимися производителями грузовых автотранспортных средств, при 

выполнении условий, установленных Налоговым кодексом для участников СПИК в 

целях применения ими пониженных налоговых ставок.   

В случае невыполнения таких условий организации – участники  

специальных инвестиционных контрактов, являющиеся производителями грузовых 

автотранспортных средств, применяют налоговую ставку по налогу на прибыль 

организаций, подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, в размере 

13,5 процентов в течение десяти последовательных налоговых периодов начиная с 

налогового периода, в котором заключен специальный инвестиционный контракт, 

но не позднее окончания срока действия специального инвестиционного контракта. 

Таким образом, предлагаемый законопроект подготовлен в целях создания 

правовых, экономических и организационных основ стимулирования деятельности 

в сфере промышленности в связи с заключением специальных инвестиционных 

контрактов. Принятие законопроекта создаст правовую основу применения 

реальных мер стимулирования реализации масштабных инвестиционных проектов 

на территории Республики Татарстан, позволит повысить привлекательность 

Республики для потенциальных инвесторов, планирующих реализацию крупных 

проектов. 

Предоставление льгот по налогу на прибыль организаций участникам 

специальных инвестиционных контрактов стимулирует реализацию 

импортоопережающих проектов на территории Республики Татарстан, содействует 

развитию высокотехнологичных производств, позволит повысить эффективность 

начальной стадии производства и увеличить размер налогооблагаемой базы после 

окончания срока действия специального инвестиционного контракта. 

Практика предоставления аналогичных налоговых льгот участникам 

специальных инвестиционных контрактов в Московской и Тульской областях, 

Пермском крае, других субъектах федерации показывает возрастающую 

заинтересованность регионов в эффективном стимулировании развития 

промышленных производств и создании более существенных конкурентных 

преимуществ для выбора их территорий в качестве площадок по развитию 

промышленных производств. 

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов бюджета 

Республики Татарстан.  
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ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой 

ставки по налогу на прибыль организаций для организаций – 

участников специальных инвестиционных контрактов» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «Об установлении 

налоговой ставки по налогу на прибыль организаций  

для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов» 

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие 

актов законодательства Республики Татарстан не потребуется. 
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Финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

организаций-участников специальных инвестиционных контрактов» 

 

Принятие предлагаемого проекта закона Республики Татарстан не потребует 

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 

В случае заключения Республикой Татарстан специального инвестиционного 

контракта, предусматривающего льготу по налогу на прибыль организаций для 

организаций-участников специальных инвестиционных контрактов, возникнут 

выпадающие доходы бюджета Республики Татарстан. Однако, учитывая, что в 

настоящее время отсутствуют инвесторы, заявившиеся на заключение специального 

инвестиционного контракта, выпадающие доходы бюджета Республики Татарстан 

не возникают. 
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